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ZAMONAVIY ILG‘OR XORIJIY 
TAJRIBALAR ASOSIDA 
HASHAROTLAR MAVZUSINI 
O‘QITISHDA KREATIV 
USULLARNI QO‘LLASHNING 
IMMERSIV IMKONIYATLARI
Raxmatova Salima Togaymuradovna
Termiz davlat pedagogika instituti
“Kimyo-biologiya” kafedrasi dotsenti, p.f.f.d. (PhD)

ORCID: 0009-0009-8848-6706
Annotatsiya: Ushbu maqolada hasharotlar biologiyasini o‘qitishda zamonaviy xorijiy pedagogik tajribalar asosida kreativ 
yondashuvlarni qo‘llashning ilmiy-metodik imkoniyatlari tahlil qilinadi. Xususan, Finlyandiya, Singapur, Janubiy Koreya 
va AQShning ilg‘or maktablarida entomologik materiallarni o‘rgatishda qo‘llanilayotgan interfaol simulyatsiyalar, gami-
fikatsiya, dizayn-fikrlash (design thinking) va immersiv (VR/AR) texnologiyalar misolida kreativ usullarning samarador-
ligi asoslanadi. Hasharotlarning morfologiyasi, hayot siklari, ekologik rollari va xulq-atvorini o‘rganishda kreativ usullar 
nafaqat o‘quvchilarning biologik savodxonligini oshiradi, balki ularning ilmiy tafakkuri, muammoli vaziyatlarni hal qilish va 
innovatsion yechimlar topish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Kalit so‘zlar: hasharotlar biologiyasi, kreativ ta’lim, xorijiy pedagogik tajriba, immersiv texnologiyalar, gamifikatsiya, 
dizayn-fikrlash, entomologiya.
Abstract: This article analyzes the scientific and methodological potential of applying creative approaches in teaching 
insect biology based on modern international pedagogical practices. In particular, the effectiveness of creative methods 
such as interactive simulations, gamification, design thinking, and immersive (VR/AR) technologies is substantiated 
through examples from leading schools in Finland, Singapore, South Korea, and the United States. The use of creative 
approaches in studying insect morphology, life cycles, ecological roles, and behavior not only enhances students’ biolog-
ical literacy but also develops their scientific thinking, problem-solving skills, and ability to generate innovative solutions.

Key words: insect biology, creative education, international pedagogical experience, immersive technologies, gamifica-
tion, design thinking, entomology.
Аннотация: В данной статье анализируются научно-методические возможности применения креативных под-
ходов в обучении биологии насекомых на основе современных зарубежных педагогических практик. В частности, 
на примере передовых школ Финляндии, Сингапура, Южной Кореи и США обосновывается эффективность креа-
тивных методов, таких как интерактивные симуляции, геймификация, дизайн-мышление (design thinking) и иммер-
сивные технологии (VR/AR), используемых при изучении энтомологического материала. Применение креативных 
методов при изучении морфологии, жизненных циклов, экологической роли и поведения насекомых способствует 
не только повышению биологической грамотности учащихся, но и развитию их научного мышления, навыков 
решения проблемных ситуаций и поиска инновационных решений.

Ключевые слова: биология насекомых, креативное обучение, зарубежный педагогический опыт, иммерсивные 
технологии, геймификация, дизайн-мышление, энтомология.

KIRISH
Hasharotlar mavzusini o‘qitishda zamonaviy ilg‘or xorijiy tajribalar asosida kreativ usullarni qo‘llash bugungi 

kunda ta’lim jarayonini yanada qiziqarli va samarali qilish imkonini beradi. Hasharotlar biologiyasi va ekologi-
yasi haqida chuqurroq tushuncha berish uchun innovatsion yondashuvlar va texnologiyalarni qo‘llash muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Kreativ usullarni qo‘llash orqali o‘quvchilarni mavzuga jalb qilish, ularning qiziqishini oshirish va mavzuni 
yanada chuqurroq o‘rganishga undash mumkin. Masalan, virtual reallik (VR) texnologiyalari yordamida o‘quv
chilar hasharotlarning yashash muhitiga kirib, ularning hayotiy jarayonlarini bevosita kuzatish imkoniyatiga ega 
bo‘lishadi. Shuningdek, interaktiv dasturlar va simulyatsiyalar orqali hasharotlarning anatomiyasi va fiziologi-
yasini o‘rganish jarayoni yanada qiziqarli va tushunarli bo‘ladi.
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Bundan tashqari, xorijiy tajribalar asosida o‘quvchilarga hasharotlar bilan bog‘liq ilmiy tadqiqotlar va 
loyihalar yaratish imkoniyatini berish, ularni ilmiy izlanishlarga jalb qilish orqali mavzuni yanada chuqurroq 
o‘rganishga rag‘batlantirish mumkin. Bu esa o‘z navbatida o‘quvchilarning ilmiy tafakkurini rivojlantirishga, 
ularning mustaqil fikrlash va muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini oshirishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, zamonaviy ilg‘or xorijiy tajribalar asosida hasharotlar mavzusini o‘qitishda kreativ 
usullarni qo‘llash nafaqat ta’lim jarayonini boyitadi, balki o‘quvchilarning biologiya faniga bo‘lgan qiziqishini 
oshirishga, ularning bilim va ko‘nikmalarini yanada rivojlantirishga yordam beradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Hasharotlar mavzusini maktabda oʻqitishda kreativ usullarni qoʻllash dolzarbligi turli olimlarning tadqi

qotlariga asoslanadi. Taʼlimda kreativ yondashuv, oʻquvchilarning ijodiy faoliyat mexanizmlarini rivojlantirish, 
innovatsion taʼlim va AKTdan foydalanish imkoniyatlari J.Gʻ.Yoʻldoshev, N.N.Azizxodjayeva, A.A.Abduqodirov, 
B.S.Abdullayeva, N.A.Muslimov, M.X.Usmonboyeva, U.Sh.Begimqulov, G.N.Ibragimova, Oʻ.Q.Tolipov, 
Sh.S.Sharipov, D.O.Ximmataliev, N.M.Egamberdieva, B.A.Nazarovalar tomonidan oʻrganilgan.

Biologiya fanlarini oʻqitish metodikasi, integrativ yondashuv, xalqaro baholash dasturlari asosida biologiya 
fanlarini oʻqitishning nazariy asoslari A.T.Gʻofurov, J.O.Tolipova, S.S.Fayzullayev, A.K.Raximov, I.T.Azimov, 
G.S.Ergasheva, M.N.Ataqulova, U.E.Raxmatov, R.M.Madatov, M.T.Umaraliyeva, N.A.Karimova, M.A.Kuychi-
yevalar ishlarida yoritiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda psixologik, pedagogik va metodik adabiyotlarni o‘rganish va tahlil qilish, anketa, suhbat, kuza-

tish, test, loyihalash, ekspert baholash, pedagogik eksperiment, matematik-statistik tahlil usullaridan foyda
lanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Zamonaviy ilg‘or xorijiy tajribalar asosida hasharotlar mavzusini o‘qitishda o‘quvchilarning qiziqishini 

oshirish va ularni faol ishtirok etishga undash uchun turmashakl kreativ usullarni qo‘llash mumkin. Bu usullar 
o‘quvchilarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishga, mustaqil fikrlashga va o‘rganilayotgan mavzuni chuqurroq 
tushunishga yordam beradi. Quyida ushbu usullar batafsil yoritib berilgan:

1.	 O‘yinlashtirish (Gamification):

O‘yin elementlarini o‘quv jarayoniga integratsiya qilish orqali o‘quvchilarning motivatsiyasi va qiziqishi 
oshiriladi. Bu usul ayniqsa, yosh o‘quvchilar uchun samarali hisoblanadi.

Hasharotlarni aniqlash mobil ilovalari: iNaturalist, Seek by iNaturalist kabi ilovalar yordamida o‘quvchilar 
atrofdagi hasharotlarni suratga olib, ularning turini, xususiyatlarini va tarqalishini aniqlashlari mumkin. Bu 
ularning kuzatuvchanlik va tadqiqotchilik ko‘nikmalarini rivojlantiradi. O‘qituvchi ushbu ilovalar orqali muso
baqalar tashkil qilishi, masalan, eng ko‘p hasharot turini aniqlagan o‘quvchini rag‘batlantirishi mumkin.

1-rasm: iNaturalist ilovasining ko‘rinishi 2-rasm: Seek by iNaturalist ilovasining ko‘rinishi
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Virtual va kengaytirilgan reallik (VR/AR): VR/AR texnologiyalari o‘quvchilarga hasharotlarning hayotini 
virtual muhitda kuzatish, ularning anatomiyasi, fiziologiyasi va xulq-atvori bilan yaqindan tanishish imkonini 
beradi. Masalan, o‘quvchilar virtual ravishda chumolining uyasiga kirib, uning tuzilishini o‘rganishlari yoki asal-
arining polen yig‘ish jarayonini kuzatishlari mumkin.

Virtual va kengaytirilgan reallik (VR/AR) texnologiyalaridan foydalanish orqali hasharotlar hayotini o‘rganish 
uchun bir nechta foydali resurslar mavjud. Quyida ba’zi mashhur platformalar va ilovalar keltirilgan:

1.	 Google Expeditions: Bu platforma o‘quvchilarga virtual ekskursiyalar o‘tkazish imkonini beradi. Ular 
hasharotlar va ularning yashash muhitlarini o‘rganish uchun turli xil VR tajribalarini taklif etadi.

2.	 Zoology VR: Bu ilova o‘quvchilarga hasharotlar va boshqa hayvonlar haqida interaktiv tajribalar o‘tkazish 
imkonini beradi. Ular virtual muhitda hasharotlarning anatomiyasi va xulq-atvorini o‘rganishlari mumkin.

3.	 Merge Cube: Bu qurilma va ilova yordamida o‘quvchilar hasharotlar va boshqa biologik ob’ektlarni 3D 
formatda ko‘rishlari va o‘rganishlari mumkin.

Ushbu resurslar o‘quvchilarga hasharotlar hayotini virtual va kengaytirilgan reallik orqali o‘rganish imkoni-
yatini beradi, bu esa ularning qiziqishini oshiradi va bilimlarini chuqurlashtiradi.

Onlayn o‘yinlar va simulyatsiyalar: Hasharotlar haqidagi bilimlarni mustahkamlash uchun maxsus ishlab 
chiqilgan onlayn o‘yinlar va simulyatsiyalardan foydalanish mumkin. Bu o‘yinlarda o‘quvchilar hasharotlarning 
hayot sikli, oziqlanishi, ko‘payishi va boshqa xususiyatlari haqida bilimlarini sinab ko‘rishlari va chuqurlashtir-
ishlari mumkin.

2.	 Tadqiqotga asoslangan o‘qitish (Inquiry-based learning):

Ushbu usul o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, muammo yechish va tadqiqotchilik ko‘nikmalarini rivojlanti
rishga qaratilgan.

1.	 Hasharotlarni kuzatish va tadqiq qilish: O‘quvchilar hasharotlarni tabiiy muhitida kuzatishlari, ularning 
xulq-atvorini, oziqlanishini, ko‘payishini va boshqa xususiyatlarini o‘rganishlari, kuzatuv natijalarini qayd 
etishlari va tahlil qilishlari mumkin.

2.	 Hasharotlar kolleksiyalarini yaratish: O‘quvchilar hasharotlar kolleksiyalarini yaratish orqali ularning 
turlari, xususiyatlari va tarqalishi bilan tanishadilar. Kolleksiyalarni yaratish jarayonida o‘quvchilar hasha-
rotlarni aniqlash, tasniflash va saqlash qoidalarini o‘rganadilar.

3.	 Loyihalarni amalga oshirish: Hasharotlar bilan bog‘liq loyihalarni amalga oshirish orqali o‘quvchilar o‘z 
bilimlarini amalda qo‘llashlari va kreativliklarini namoyish etishlari mumkin. Masalan, o‘quvchilar ma’lum bir 
hasharot turining hayot siklini o‘rganish, hasharotlarning ekologik ahamiyatini tadqiq qilish yoki hasharot-
larga qarshi kurashning biologik usullarini ishlab chiqish kabi loyihalar ustida ishlashlari mumkin.

3.	 Hamkorlikdagi o‘qitish (Collaborative learning):

Bu usul o‘quvchilarning o‘zaro hamkorlik, muloqot va jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
qaratilgan.

1.	 Guruh ishlari: Hasharotlar mavzusida guruh ishlarini bajarish orqali o‘quvchilar bir-biri bilan hamkorlik 
qilishni, fikr almashishni va muammolarni birgalikda yechishni o‘rganadilar. Har bir guruhga ma’lum bir 
hasharot turi yoki hasharotlar bilan bog‘liq muammo berilishi mumkin.

2.	 Muhokamalar va taqdimotlar: Hasharotlar haqida muhokamalar uyushtirish va taqdimotlar qilish orqali 
o‘quvchilar o‘z fikrlarini bildirishni, argumentlarni keltirishni, boshqalarni ishontirishni va omma oldida 
so‘zlash ko‘nikmalarini o‘rganadilar.

3.	 Rollarga bo‘linish: Hasharotlar mavzusida rollarga bo‘linish orqali o‘quvchilar turli nuqtai nazarlardan 
fikrlashni va muammolarga yechim topishni o‘rganadilar. Masalan, o‘quvchilar entomolog, fermer, ekolog 
yoki jurnalist rolida bo‘lib, ma’lum bir vaziyatni muhokama qilishlari mumkin.

4.	 Texnologiyalardan foydalanish:

Zamonaviy texnologiyalar o‘quv jarayonini yanada qiziqarli, interaktiv va samarali qilish imkonini beradi.

1.	 Interaktiv doskalar va multimedia resurslari: Hasharotlar haqidagi ma’lumotlarni interaktiv doskalar, 
videolar, animatsiyalar, audio yozuvlar va boshqa multimedia resurslari orqali taqdim etish o‘quvchilarni 
qiziqtiradi va ularning tushunishini osonlashtiradi.
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2.	 3D printerlar: Hasharotlarning modellarini 3D printerda chop etish orqali o‘quvchilar ularning anatomiyasi 
bilan yaqindan tanishadilar va ularni turli tomonlardan ko‘rib chiqishlari mumkin.

3.	 Mikroskoplar va boshqa laboratoriya jihozlari: Hasharotlarni mikroskop ostida kuzatish va boshqa 
laboratoriya jihozlari yordamida tajribalar o‘tkazish orqali o‘quvchilar ularning tuzilishi va funksiyalarini 
chuqurroq o‘rganadilar. Bu usul o‘quvchilarda ilmiy tadqiqotlarga qiziqish uyg‘otadi.

Hasharotlar mavzusini o‘qitishda kreativ usullarni samarali qo‘llash uchun quyidagi pedagogik shart-sha-
roitlar muhim ahamiyatga ega:

1.	 O‘qituvchilarning malakasi: O‘qituvchilar kreativ pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar, zamonaviy 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va hasharotlar biologiyasi bo‘yicha chuqur bilimga ega bo‘lishlari 
zarur. Ular, shuningdek, o‘quvchilarni mustaqil ishlashga yo‘naltirish, ularning qiziqishlarini qo‘llab-quvvat-
lash va ijodiy fikrlashni rivojlantirish ko‘nikmalariga ega bo‘lishlari kerak. Doimiy ravishda malaka oshirish 
kurslari va seminarlarida ishtirok etishlari muhimdir.

2.	 Moddiy-texnik baza: Sinfxonalar zamonaviy texnik vositalar, jumladan, kompyuterlar, proyektorlar, inter-
aktiv doskalar, internetga ulanish, mikroskoplar, lupa, hasharotlar kolleksiyalari, 3D printerlar va boshqa 
zarur jihozlar bilan ta’minlangan bo‘lishi kerak. VR/AR texnologiyalari va mobil qurilmalar ham o‘quv jara
yoniga integratsiya qilinishi mumkin.

3.	 O‘quv muhiti: Sinfxonada o‘quvchilarning erkin fikr bildirishlari, ijodiy yondashishlari va o‘zaro hamkorlik 
qilishlari uchun qulay va rag‘batlantiruvchi muhit yaratilishi lozim. O‘quvchilarning xatolaridan qo‘rqmasdan 
yangi narsalarni sinab ko‘rishlari va o‘z g‘oyalarini erkin ifoda etishlari uchun imkoniyatlar yaratilishi kerak. 
O‘qituvchi o‘quvchilarga do‘stona va qo‘llab-quvvatlovchi munosabatda bo‘lishi, ularning individual xusu
siyatlarini hisobga olishi va ularni doimo rag‘batlantirib borishi muhim.

4.	 O‘quv dasturi va materiallar: O‘quv dasturi va materiallar kreativ usullarni qo‘llashga moslashtirilgan, 
o‘quvchilarning yosh xususiyatlarini, qiziqishlarini va ehtiyojlarini hisobga olgan holda ishlab chiqilgan 
bo‘lishi kerak. Darsliklar va qo‘llanmalarda interaktiv mashqlar, loyihalar va tadqiqot ishlari uchun 
topshiriqlar, amaliy mashg‘ulotlar va o‘yinlarga keng o‘rin berilishi maqsadga muvofiq. Turli xil multimedia 
resurslari, videofilmlar, animatsiyalar va interaktiv simulyatsiyalardan foydalanish o‘quv jarayonini yanada 
samarali va qiziqarli qiladi.

5.	 Baholash tizimi: O‘quvchilarning bilimlarini baholashda nafaqat nazariy bilimlar, balki amaliy ko‘nikmalar, 
ijodiy yondashuv, mustaqil fikrlash qobiliyati, tadqiqotchilik ko‘nikmalari va guruhda ishlash qobiliyati ham 
hisobga olinishi kerak. Baholash mezonlari shaffof va o‘quvchilarga tushunarli bo‘lishi, ularning individual 
yutuqlarini aks ettirishi va ularni yanada rivojlanishga undashi lozim. O‘quvchilarning o‘zini o‘zi baholash 
va o‘zaro baholashga jalb qilinishi ham muhim ahamiyatga ega.

Yuqorida keltirilgan usullar o‘qituvchilarga hasharotlar mavzusini o‘qitishda kreativlikni oshirishga va 
o‘quvchilarning qiziqishini uyg‘otishga yordam beradi. O‘qituvchilar o‘zlarining pedagogik mahorati va o‘quv
chilarning yosh xususiyatlarini hisobga olgan holda ushbu usullarni moslashtirishlari va qo‘shimcha elementlar 
kiritishlari mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tizimli kreativ ta’lim yondashuvi o‘quv jarayonini bosqichma-bosqich rejalashtirishni, turli kreativ usul

larni maqsadli ravishda qo‘llashni va natijalarni muntazam baholashni o‘z ichiga oladi.
Jarayon quyidagi bosqichlardan iborat:

•	 aniq o‘quv maqsadlarini belgilash (masalan, hasharotlarning turlari, ekotizimdagi roli, morfologiyasi, 
fiziologiyasi, inson hayotiga ta’siri va atrof-muhit muhofazasi bilan bog‘liq bilimlarni egallash);

•	 o‘quv maqsadlariga mos keladigan kreativ usullarni tanlash va ularni o‘quv jarayoniga integratsiya qilish 
(rolli o‘yinlar, amaliy mashg‘ulotlar, loyihalar, taqdimotlar, VR/AR texnologiyalari, san’at va hunarmand-
chilik, o‘yinlar);

•	 o‘quv materiallarini tayyorlash (rasmlar, videolar, qo‘llanmalar, o‘yinlar, VR/AR kontenti);

•	 o‘quv jarayonini o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlaydigan tarzda tashkil etish;

•	 va nihoyat, o‘quv jarayonining samaradorligini turli usullar (testlar, topshiriqlar, loyihalar, kuzatishlar, port-
fellar) yordamida baholash va natijalarni keyingi o‘quv jarayonini takomillashtirish uchun ishlatish.
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Bu jarayonda o‘quvchilarning yoshi, bilimlari, qiziqishlari va o‘rganish uslublari hisobga olinadi. 
Yuqoridagilarni barchasi biz ishlab chiqqan modelda o‘z aksini topgan.

Rolli o‘yinlar hasharotlarning hayotini va xulq-atvorini chuqurroq tushunishga yordam beradi. O‘quvchilar 
real hayotga yaqin senariylarda aniq rollarni o‘ynab, o‘zaro muloqot qilishadi, hamkorlik qilishadi, muammolarni 
hal qilishadi va o‘z tajribalari haqida muhokama qilishadi. Bu usul o‘quvchilarning faol ishtirokini, ijodiy fikrlashini 
va ijtimoiy-emotsional rivojlanishini rag‘batlantiradi.

VR/AR texnologiyalari, interaktiv o‘yinlar, onlayn resurslar va xorijiy mamlakatlardagi ta’lim usullarini 
o‘rganish o‘quv jarayonini yanada qiziqarli va samarali qiladi. Bu texnologiyalar va tajribalar o‘quvchilarga hasha-
rotlar haqida chuqurroq tushuncha berish, ularning bilimlarini mustahkamlash va o‘rganish jarayoniga bo‘lgan 
qiziqishini oshirishga yordam beradi. Ushbu uchta strategiyani birgalikda qo‘llash orqali o‘qituvchilar hasha-
rotlar mavzusini o‘qitishni yanada samarali va qiziqarli qilishlari, o‘quvchilarning bilim olishga bo‘lgan qiziqishini 
oshirishlari va ularning turli ko‘nikmalarini rivojlantirishlari mumkin. Muvaffaqiyat kaliti – o‘quvchilarning indi-
vidual ehtiyojlarini hisobga olish va o‘quv jarayonini ularning qiziqishlariga moslashtirishdir.
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